3

РЕШЕНИЕ
по делу № Р-633-02/2013
26 ноября 2013 г.

                                     г. Владимир

Решение в полном объеме изготовлено  - 27 ноября 2013 года.

Комиссия  Владимирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам             нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в составе:

«-----» –  председатель комиссии (зам. руководителя управления)

«------»  – член  Комиссии (начальник отдела контроля антимонопольного законодательства и органов власти)

«-------» -  член Комиссии  (зам. начальника отдела контроля антимонопольного законодательства и органов власти)
рассмотрев имеющиеся материалы о проверке на соответствие нормам законодательства РФ о рекламе рекламного объявления: «ЛОМБАРД.  Деньги под залог. Низкий процент. Покупка-продажа. Золото, серебро. Антиквариат. 8%. «---------», размещенного в газете «ВДВ Александров»  выпуск № 24 (936) от 19 июня 2013г. на стр. 1
установила:

   Управление ФАС по Владимирской области в процессе осуществления государственной функции по контролю за соблюдением норм Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» установило факт размещения в газете «ВДВ Александров»  выпуск № 24 (936) от 19 июня 2013г. на стр. 1  следующей рекламы: «ЛОМБАРД.  Деньги под залог. Низкий процент. Покупка-продажа. Золото, серебро. Антиквариат. 8%. «-----------».

        УФАС по Владимирской области было установлено, что рекламодателем  указанного рекламного объявления выступило ООО «Аурум Ломбард».  «-----------»
 Согласно  статьи  3 ФЗ  «О рекламе» рекламой признается информация,  распространенная любым способом,  в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его  продвижение на рынке.  При этом объектом рекламирования  назван товар -  продукт  деятельности,  в том числе работа,  услуга,  предназначенные для продажи,  обмена или иного введения в оборот, средство его  индивидуализации, результаты  интеллектуальной деятельности либо  мероприятия,  на привлечение, к которым направлена реклама.

Информация, размещенная в газете «ВДВ Александров»  выпуск № 24 (936) от 19 июня 2013г. на стр. 1  «ЛОМБАРД.  Деньги под залог»  - содержит все необходимые юридические признаки рекламы, позволяющие определить ее именно в этом качестве и отличить от информации не рекламного характера: предназначена для неопределенного круга лиц; распространена в периодическом печатном издании; преследует строго заданные цели информирования: продвижение товара, призвана формировать и поддерживать интерес к товарам, предоставляемым хозяйствующим субъектом, указанным в объявлении.

В силу пункта 2 части 2 статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе" (далее - Закон о рекламе) реклама финансовых услуг не должна « умалчивать об иных условиях оказания соответствующих услуг, влияющих на сумму доходов, которые получат воспользовавшиеся услугами лица, или на сумму расходов, которую понесут воспользовавшиеся услугами лица, если в рекламе сообщается хотя бы одно из таких условий».

 Согласно части 3 статьи 28 ФЗ «О рекламе» если реклама услуг, связанных с предоставлением кредита, пользованием им и погашением кредита, содержит хотя бы одно условие, влияющее на его стоимость, такая реклама должна содержать все остальные условия, определяющие фактическую стоимость кредита для заемщика и влияющие на нее.

   Статья 4 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» содержит понятие финансовой услуги - банковская услуга, страховая услуга, услуга на рынке ценных бумаг, услуга по договору лизинга, а также услуга, оказываемая финансовой организацией и связанная с привлечением и (или) размещением денежных средств юридических и физических лиц; финансовая организация - хозяйствующий субъект, оказывающий финансовые услуги, - кредитная организация, профессиональный участник рынка ценных бумаг, организатор торговли, клиринговая организация, микрофинансовая организация, кредитный потребительский кооператив, страховая организация, страховой брокер, общество взаимного страхования, негосударственный пенсионный фонд, управляющая компания инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов, негосударственных пенсионных фондов, специализированный депозитарий инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов, негосударственных пенсионных фондов (финансовая организация, поднадзорная Центральному банку Российской Федерации), ломбард, лизинговая компания (иная финансовая организация, финансовая организация, не поднадзорная Центральному банку Российской Федерации).

              В соответствии с частью 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе» не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

   В содержании рассматриваемого рекламного объявления, размещенного в газете «ВДВ Александров»  выпуск № 24 (936) от 19 июня 2013г. на стр. 1   «ЛОМБАРД.  Деньги под залог»,  указано только одно из условий предоставления финансовой услуги -  размер процентной ставки предоставляемого займа. Иных условий оказания соответствующей услуги (срок займа, сумма займа, неустойка, проценты за досрочное погашение и иные условия),  влияющих на сумму расходов, которую понесут воспользовавшиеся услугой лица,  указанная реклама не содержит.

В распространенной рекламе ООО «Аурум Ломбард» было отражено только привлекательное для потенциального потребителя рекламы условие. Недостаточная информированность потребителей обо всех условиях по займу может привести к искаженному представлению о понесенных в будущем реальных расходах, а значит, существенной в таком случае является не только информация, привлекательная для потребителя, но и информация, способная обмануть ожидания, сформированные у потребителей такой рекламой. Тем самым, отсутствие какой-либо части информации о займе не должно приводить к искажению смысла рекламы и способствовать введению в заблуждение потребителей, имеющих намерение воспользоваться рекламируемым продуктом.
Генеральный директор ООО «Аурум Ломбард» «---------». пояснил, что признает что содержание рекламного объявления достаточно кратко отражало весь объем информации необходимый потребителям данной услуги.
Таким образом,  в указанном рекламном объявлении содержаться признаки нарушения  части 7 статьи 5  и части 2 и 3 статьи 28 ФЗ «О рекламе».

             В соответствии со статьей 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение  части 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе» и части 2 и 3 статьи 28  ФЗ «О рекламе» несет  рекламодатель.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3 ФЗ «О рекламе»  рекламодатель – изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или)  содержание рекламы лицо.

В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Закона «О рекламе»  реклама, не соответствующая требования законодательства РФ, является ненадлежащей. Ненадлежащая реклама не допускается.
Комиссия, руководствуясь  частью 2 пункта 1  статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального Закона № 38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
решила:

1.Признать ненадлежащей рекламу, следующего содержания: «ЛОМБАРД.  Деньги под залог. Низкий процент. Покупка-продажа. Золото, серебро. Антиквариат. 8%. «------------», размещенного в газете «ВДВ Александров»  выпуск № 24 (936) от 19 июня 2013г. на стр. 1.
2. Выдать ООО «Аурум Ломбард»  предписание об устранении указанных нарушений  норм Закона «О рекламе».
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу УФАС России по Владимирской области для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора ООО «Аурум Ломбард».
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.
Председатель Комиссии

                        «--------»
Члены Комиссии

«--------»
«-----------»

Руководителю ООО «Аурум Ломбард»

ул. Ленина, д.32, кв.64, г. Александров, 601650

елр

заказное с уведомлением

решение